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Abstrakt

BERANOVÁ, Monika. Rodinná mediace v České republice. Hradec Králové, 2017.
53 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí
práce: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá významem rodinné mediace v České republice.

Cílem teoretické části je podat výklad o rodinné mediaci. Rodinná mediace je

v literatuře uváděna také jako jedna z metod sociální práce. Teoretická část práce

obsahuje obecné vysvětlení pojmů rodina, manželství, rozpad vztahů, charakterizuje

pojem mediace, kde jsou rozepsány jednotlivé fáze a principy mediačního řízení a jsou

zde také vysvětleny hlavní úkoly mediátora. Další oddíl teoretické části pojednává o

právní úpravě týkající se rodinné mediace v České republice. Celý mediační proces je

založen na principu dobrovolnosti a důvěrnosti.

Praktická část práce se zabývá otázkou, jak pracovníci OSPOD vnímají praxi

rodinné mediace, respektive dílčími otázkami, které mají za úkol zjistit, jak je mediace

v dnešní praxi využívána v řešení rodinných sporů, jaké jsou dopady mediace na tuto

problematiku a jaká je činnost soudů v rámci rodinných spor ve vztahu k mediaci.

Klíčová slova: Rodina, konflikt, mediace, rodinná mediace, OSPOD (Orgán sociálně-

právní ochrana dětí)

Abstrakt

BERANOVÁ, Monika. The family mediation in the Czech Republic. Hradec Králové,
2017. 53 p. Bachelor thesis. University of Hradec Králové, Institute of Social work.
Leader of the Bachelor thesis: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

The bachelor thesis deals with the importance of the family mediation in the

Czech Republic. The aim of the theoretical part is to give an interpretation of the family

mediation. The family mediation is shown in the literature as one of the methods of

social work. The theoretical part of the thesis contains the general explanation of terms

such as marriage, family or divorce. It describes the term mediation, particular phases

and principles of mediation proceedings and explains the main tasks of a mediator.

The last section of the theoretical part discusses legislation relating to the family

mediation in the Czech Republic. The whole mediation process is based on the

principle of voluntariness and privacy.

The research part of the thesis deals with the question, how workers of OSPOD

perceive practice of family mediation, respectively its partial questions, tasked to find

out how is mediation of current practice used in family disputes, what are impacts of

mediation on this issue and what is the work of the court in the context of family

dispute in relation on mediation.

Key words: Family, conflict, mediation, family mediation, OSPOD (Socio-legal child

protection department)
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Úvod

Při výběru bakalářské práce jsem uvažovala nad tím, jaká oblast sociální práce by

mě zajímala a jaké sociální skupině (problému) bych se chtěla věnovat. Při hledání

tématu mě velice zaujala problematika rodinné mediace v České republice.

Pojem mediace není v České republice příliš známým pojmem. Mediace je

alternativní mimosoudní řešení sporů a konfliktů, které je zaměřeno na

zprostředkování dohody mezi oběma stranami. (Holá, a kol., 2013, s. 17) Konflikty,

které vznikají v rodině, patří k emocionálně nejnáročnějším. Pro každého z nás je

těžké řešit jakýkoliv konflikt, natož konflikt, který vzniká s blízkou osobou. Jedno

z možných východisek je použití rodinné mediace. Rodinná mediace se zabývá

řešením konfliktů vzniklých ve vzájemném soužití členů rodiny. (Holá a kol., 2014, s.

107-108)

Svým klientům rodinná mediace nabízí zpětnou vazbu, přirozenější průběh řešení

konfliktů, důstojné jednání, příjemné prostředí, vzájemnou komunikaci, spolupráci

mezi klienty a mediátory a také snahu být nestranným ke všem účastníkům sporu.

Osoba, která pomáhá účastníkům sporu řešit jejich konflikt, se nazývá mediátor. Jeho

úlohou je, aby se klienti shodli na řešení konfliktu, tedy nalezení vzájemného

kompromisu a toto řešení bylo přijatelné pro obě strany.

Rodinná mediace je dnes na odborné úrovni zpracována ve značném množství

publikací. Drtivá většina těchto publikací se zabývá teoretickou stránkou mediace,

právní úpravou, a co se týče praktické části mediace, tak popisuje především mediační

proces. Nicméně v těchto publikacích, dle mého názoru, chybí zhodnocení praktických

výsledků mediace v porovnání s běžnou soudní praxí řešení sporů. Co je dle mého

názoru důležité, je nejen teoretický výzkum mediace, ale i reflexe jejich výsledků

v praxi s ohledem na případnou úpravu legislativy v této oblasti.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jak pracovníci Orgánu sociálně-právní

ochrany dětí (dále též „OSPOD“) vnímají praxi rodinné mediace. Dílčí cíle bakalářské

práce potom jsou, zjistit, jak je využívána rodinná mediace jako způsob řešení

rodinných sporů z pohledu pracovníků OSPOD, dále zjistit, jak pracovníci OSPOD

hodnotí dopady mediace v rámci řešení rodinných (rozvodových) sporů a zjistit, jak

pracovníci OSPOD vnímají činnost soudů v rámci rodinných (rozvodových) soudních

sporů ve vztahu k mediaci. Pro dosažení výše uvedených cílů jsem zvolila výzkumnou
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strategii kvalitativního výzkumu, který byl prováděn metodou polostrukturovaného

rozhovoru.

Bakalářskou práci jsem rozdělila na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části jsem se zaměřila na pojem mediace, dále se zabývám pojmy souvisejícími –

mediátorem, rodinnou mediací, jejími cíli a průběhem celého procesu mediace.

Praktická část práce se zabývá otázkou, jak pracovníci OSPOD vnímají praxi rodinné

mediace.

Při zpracování této bakalářské práce jsem vycházela z řady publikací. Tomuto

tématu se nejvíce věnuje především Lenka Holá. Tato autorka vydává odborné

publikace, které se mediací zabývají podrobněji. Mezi další autory, kteří se zabývají

mediací, patří Jiří Plamínek, Michal Malacka, Tatjana Šišková, Sabina Nováková a

další.

Na Univerzitě Hradec Králové se ve svých bakalářských pracích zabývaly

mediací například Marta Kolaříková s názvem bakalářské práce Mediace jako způsob

řešení konfliktů (využití mediace při řešení opatrovnických sporů mezi rodiči), (2010),

Markéta Černá s názvem Krize, konflikty a mediace jako způsob řešení partnerských,

manželských a rodinných vztahů (2005) a Michaela Kloučková – Rodinná mediace

jako jedna z variant řešení konfliktů v rodině (2012) a další.
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1 Rodinné konflikty

Tato kapitola definuje základní pojmy, které souvisí s cíli této práce, jako je

rodina, manželství, rozvod, konflikt. Seznámení s těmito teoretickými pojmy je

důležitým základem pro praktickou část, která s těmito pojmy dále pracuje.

1.1 Rodina

Jedním ze základních pojmů souvisejících s rodinnou mediací je rodina, která je

charakterizována v následujících odstavcích.

V odborné literatuře je rodina definována jako skupina osob navzájem spjatých

manželstvím, příbuzenskými vztahy, nebo adopcí, kteří spolu dlouhodobě žijí a jejíž

dospělí členové jsou odpovědni za výchovu dětí. Rodina je skupina osob, která je

spojená přímým příbuzenstvím. (Giddens, 2013, s. 308) Mezi jednotlivými členy

rodiny vznikají vztahy a zároveň i vazby. Dospělí členové rodiny na sebe berou

zodpovědnost za děti. Z psychologického pohledu je rodina vnímána jako sociální

skupina. Kniha – „Aplikovaná sociální psychologie“ uvádí čtyři základní funkce

rodiny:

 funkce reprodukční – plození potomků,

 funkce materiální – hmotné zajištění členů rodiny,

 funkce výchovná – výchova dítěte a poskytnutí základní orientace v

okolním světě,

 funkce emocionální – poskytnutí citového zázemí pro členy rodiny.

(Výrost, 1998, s. 325)

Rodina je dle autora „jakýmsi nejuniverzálnějším socializačním činitelem, který

poskytuje jedinci identifikační vzory, seznamuje ho s předpokládaným chováním pro

mužskou a ženskou roli. Učí jedince reagovat žádoucím způsobem v procesu interakce

a umožňuje mu praktické ověření získaných dovedností v rámci rodiny. Uplatňuje se

jako regulátor chování jedince a poskytuje mu společensky žádoucí normy. Pod vlivem

rodinného působení se vytváří postoj k personálnímu okolí, k sobě samému i

společnosti obecně.“ (Výrost, 1998, s. 155)


[…]

nenaroste dle mého názoru v nejbližší době počet rodinných sporů řešených mediací,

47

je neochota řešit spor touto formou a finanční stránka mediace, kdy klasické soudní

řízení je ve své podstatě bezplatné, což se o mediaci nedá říci.

Ve své bakalářské práci jsem došla k závěru, že pokud je již ze strany partnerů

ochota řešit rodinný spor za pomoci mediace, dosahuje toto řešení lepších výsledků, a

to díky skutečnosti, že řešením – výsledkem mediace není autoritativní rozhodnutí,

nýbrž dohoda – jakési kompromisní řešení, které může mediátor před zúčastněnými

stranami obhájit a jeho výhody vysvětlit. Za tyto výhody považuji především

potencionální vyšší míru dodržování takové dohody zúčastněnými stranami nežli

dodržování autoritativního rozhodnutí soudu, se kterým může být jedna strana značně

nespokojena a může jej vnímat jako prohru a křivdu. Toto by u výsledku mediace

nastat nemělo.

Domnívám se, že cíl, jež byl stanoven na začátku této práce byl dosažen.

V práci bylo zjištěno, že mediace je ze strany pracovníků OSPOD vnímána jako

vhodný nástroj pro řešení rodinných sporů, nicméně s jistými omezeními, které byly

popsány výše a svými nevýhodami, mezi které patří především finanční nákladnost a

nedostatečné množství zapsaných mediátorů. Taktéž soudy již v dnešní době pracují

s mediací a snaží se jí ve vhodných případech využívat a účastníky řízení na ni

odkazovat. Nicméně za vhodnou změnu legislativy do budoucna považuji odebrání

pravomoci soudů nařídit setkání s mediátorem a ponechání mediace na bázi

dobrovolnosti. Dobrovolnost i přesto, že je jednou ze základních zásad a výhod

mediace vnímám zároveň jako její velkou slabinou a překážkou masivnějšího rozvoje.

Domnívám se, že výsledky této práce mohou přispět ke zvýšení informovanosti

osob pohybujících se v této problematice a přispět k diskuzi na toto téma. Téma

rodinné mediace může být bezesporu dále zkoumáno a kupříkladu provedení

obdobného výzkumu za přispění soudců, či mediátorů může přinést další pohled na

danou problematiku a toto téma zkompletovat.
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Příloha

Příloha 1 – výňatek zápisu z rozhovoru se sociální pracovnicí R6. Rozhovor byl
konaný 13.3.2017, v 9:30 – 10:07

1. Jaký je dle Vás zájem o mediaci ze strany rozpadajících se rodin nebo u rodin

řešících jiné typy konfliktů?

Zájem je dle mého názoru poměrně velký, záleží na informovanosti

lidí a ochotě obou partnerů. Dle mého názoru hraje hlavní roli mediátor,

který napomáhá rozhádaným stranám vyřešit jejich spor, vytváří jim

vhodný prostor ke komunikaci a napomáhá jim k hledání vhodného řešení

sporu.

Pokud má však, ale o mediaci zájem pouze jeden z rodičů a ten

druhý si o tomto mimosoudním řešení sporů myslí, že je pro ně mediace

zbytečná, jelikož se jich žádné problémy netýkají a tím pádem tuto službu

ani nepotřebují, tak si myslím, že je dobré do mediace nevstupovat.

V takovém případě by podle mého názoru mediace nebyla totiž úspěšná a

v závěru by nedospělo k přijetí dohody.

2. Jakým způsobem byste popsala spolupráci mezi Vámi tedy pracovníky

OSPODU a mezi mediátory?

Spolupráci s mediátory považuji obecně za velmi dobrou.

Spolupracujeme především v předávání informací a zajišťování zájmů

dítěte. Pro předávání informací je mezi pracovníkem sociálně-právní

ochrany dětí a mediátorem důležitá komunikace. Mediátoři nemají

problém na žádost OSPOD sdělit potřebné informace a doplnit si potřebné

informace. Jediné negativum shledávám v tom, že je mezi žádostí a

odpovědí prodleva, mnohdy je totiž nutná urgence.

3. Spatřujete budoucnost mediace jako prostředku k řešení rodinných

(rozvodových) sporů?

Je těžké na tuto otázku odpovědět. Budoucnost spatřuji jen

částečně, individuálně dle případu a účastníků. Většina lidí totiž nedokáže

tomu druhému ustoupit a pevně si stojí za svými názory. Vůbec nevidí, že

při neustálých hádkách s partnerem, ubližují svému dítěti, které se pak

díky tomu trápí a mohou u něj vzniknout různé problémy. Tyto problémy

jsou zpočátku malé a pokud se tato příčina neodstraní, tak se mohou

neustále stupňovat. Nejprve se u dítěte může vyskytovat pocit nechtěnosti,

mohou u něj vzniknout problémy ve škole a může to dojít až

k problémovému chování.

Na druhou stranu soudní řízení trvá dlouho a neřeší důvod vzniku

konfliktu, ale pouze jeho důsledky.

4. V čem spatřujete výhody a nevýhody mediace pro řešení rodinných

(rozvodových) sporů?

Mezi výhody zařazuji – možnost dospět k řešení a kompromisu za

doprovodu pracovníka, který mediaci vede a koriguje účastníky, aby bylo

možno jednat konstruktivně a bez zbytečných projevů emocí, které např.

mohou jednání rodičů a dohodě bránit. Odborník rovněž každému

z rodičů dokáže odborně interpretovat názor toho druhého, či obavy, aby

nebyly ihned zavrhnuty.

Někdy je přímá konfrontace účastníků naopak nevýhodou, další

nevýhodu vidím v náročnosti na čas (účelná mediace vyžaduje většinou

více setkání). Nevýhodu také vidím v tom směru, že ne vždy je k tomuto

druhu spolupráce nakloněna celá rodina, ve většině případů, je dle mého

názoru ke spolupráci nakloněn pouze jeden z rodičů, jak už jsem

zmiňovala dříve.