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Název práce: Rodinná mediace v České republice

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

Odůvodnění: Bakalantka formuluje poměrně rozsáhlý cíl, který by mohl vést k neurčitosti práce:

Bakalantka jej proto dále konkretizuje dílčími cíly, které jednoznačně a určitě a zároveň způsobem

pro čtenáře přehledným, vymezuje v úvodu práce.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Struktura práce je přehledná a napomáhá výborně k pochopení bakalantčina postupu

metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu.

Hodnocení teoretické části práce: C

Odůvodnění: V teoretické části bakalantka prokazuje, že dobře zvládla složité a rozsáhlé téma

práce. Bakalantka si je vědoma zásadní změny v úpravě rodinného práva a s novými občanským

zákoníkem pracuje, avšak zjevně v oblasti soudního řízení a jeho vztahu k mediaci vyšla ze starší

literatury. Na str. 26 ohledně právní úpravy mediace odkazuje na občanský soudní řád, konkrétně §

99. Bakalantka nechť znovu zhodnotí toto tvrzení, protože ve věcech rodinných máme jiný

procesní právní předpis, a domnívám se, že tento předpis má své vlastní ustanoven o smírném

řešení konfliktů. Toto nechť bakalantka u obhajoby upřesní a uveden, na jaký typ mediace je určeno

jí zmíněné ustanovení občanského soudního řádu. Vysoce oceňuji kapitolu věnovanou rodinné

mediaci, kde bakalantka velmi přesně popisuje postupy a úkoly mediátora.Ne zcela přesný je názor

bakalantky ohledně nerozlučitelnostii manželství uzavřeného před orgánem církve. Vždy velmi

záleží na tom, o jakou církev se jedná, a zda např. u katolické církve je manželství uzavřeno podle

tzv. východního nebo západního ritu.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována velmi kvalitě a hlavní otázka i dílčí výzkumné otázky

jsou formulovány pregnantě. Provedená analýza dokumentuje základní skutečnosti diskursu

k dilematu mezi zájmem dítěte, rodičů a právem.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Výsledky výzkumného šetření i jeho interpretace jsou velmi vypovídající a ukazují

postupy i složitost problematiky z různých úhlů pohledu. Velmi oceňuji, že bakalantka se ve svém

výzkumu věnuje pohledu sociálního pracovníka na zájem dítěte.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Bakalantka naplnila cíl své práce a její závěry zpracovala v rámci stanovených dílčích

cílů

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Práce je psána kultivovanou češtinou, čtivým způsobem. Literatura i další zdroje jsou

citovány jak v seznamu pramenů, tak v textu. Oceňuji též velmi pečlivou práci s výzkumnou částí.

Odborné pojmy jsou užívány správně. Bakalantka rovněž pracovala s cizojazyčnou literaturou, což

není u bakalářské práce vždy obvyklé.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: B

Odůvodnění: S ohledem na stále trvající a zvyšující se potřebu specializovaných znalostí sociálních

pracovníků v praxi, je práce aktuálním informativním materiálem pro ty, kdo se budou zabývat

zastupováním nezletilých před soudy.

Otázky k obhajobě:

Viz výše v textu posudku. Zajímalo by mě, zda bakalantka nepovažuje ochranu dítěte kolizním

opatrovníkem za nadbytečnou či zbytečne fomalizavanou v případech, kdy například rodiče dospějí

v rámci přípravy rozvodu nesporného k dohodě. Nedomnívá se bakalantka, že v takových případech

je opatrovnický soud sám dostatečně kvalifikovaný, aby posoudil zájem nezletilých dětí?

Celkové zhodnocení práce: B

Odůvodnění: Viz v textu posudku. Práci hodnotím z hlediska výběru i zpracování tématu jako

vysoce aktuální a potřebnou pro diskusi. Výše uvedené výtky k teoretické části jsou spíše

metodického charakteru, a proto doporučuji, aby výsledná známka byla určena s přihlédnutím

k celkové prezentaci a diskusi u obhajoby.

Hradec Králové, 16. 04. 2017

0lga Sovová

Doc. JUDr. Olga Sovová, Ph. D.